BỘ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 5436/BTP-PB&TG

Về việc tập huấn, bồi dưỡng kiến thức,

kỹ năng truyền thông chính sách, phổ biến,

giáo dục pháp luật; phân quyền, phân cấp,

quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật

Hà Nội, ngày 04 tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

 - Các bộ, cơ quan ngang bộ;

- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Liên đoàn Luật sư Việt Nam;

- Trung ương Hội Luật gia Việt Nam;

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố;

- Trường Đại học Luật Hà Nội; Trường Cao đẳng

Luật miền Trung; Trường Cao đẳng Luật miền Bắc;

Trường Cao đẳng Luật miền Nam.

Thực hiện Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục

pháp luật trung ương và Kế hoạch triển khai các chương trình, đề án về phổ biến,

giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 20251, Bộ Tư pháp tổ chức 03 khóa tập huấn,

bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về truyền thông chính sách, PBGDPL; kiến thức về

phân quyền, phân cấp, quản lý nhà nước về PBGDPL, cụ thể như sau:

1. Nội dung, đối tượng, thời gian tập huấn

1.1. Khóa tập huấn kiến thức phân quyền, phân cấp, quản lý nhà nước về

PBGDPL của chính quyền địa phương 02 cấp

a) Thành phần học viên

- Công chức tham mưu công tác PBGDPL, báo cáo viên pháp luật của bộ,

ngành, cơ quan trung ương, cấp tỉnh.

- Công chức tham mưu công tác PBGDPL cấp xã.

Tổng số học viên tối đa 5000 người.

b) Nội dung tập huấn:

1 Các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 766/QĐ-TTg ngày 15/4/2025 phê duyệt Đề án “Chuyển đổi số

trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025-2030”; số 279/QĐ-TTg ngày 04/4/2024 phê duyệt Đề
án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo

dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024-2030”; số 407/QĐ-TTg ngày

30/3/2022 phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn trong quá trình xây dựng văn bản

quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” và số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 phê duyệt Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

2

- Phần 1: Các nhiệm vụ phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực phổ biến, giáo

dục pháp luật (bài giảng 10 phút).

- Phần 2: Quản lý nhà nước về PBGDPL của chính quyền địa phương 02

cấp (bài giảng 10 phút).

c) Thời gian mở ứng dụng MOOC phục vụ tập huấn: 01 tháng (dự kiến trong

khoảng thời gian từ tháng 9 đến tháng 10 năm 2025).

d) Số lượng học viên cụ thể:

- Đối với bộ, ngành, cơ quan trung ương: mỗi cơ quan lựa chọn, cử tối đa

15 công chức tham mưu công tác PBGDPL và báo cáo viên pháp luật.

- Đối với các địa phương:

+ Tại cấp tỉnh: Mỗi tỉnh/thành phố lựa chọn, cử tối đa 40 công chức tham

mưu công tác PBGDPL và báo cáo viên pháp pháp luật cấp tỉnh.

+ Tại cấp xã: Mỗi xã lựa chọn, cử 01 công chức tham mưu công tác

PBGDPL cấp xã.

1.2. Khóa tập huấn kiến thức, kỹ năng truyền thông chính sách pháp luật

a) Thành phần học viên

- Công chức tham mưu xây dựng pháp luật, truyền thông chính sách,

PBGDPL, báo cáo viên pháp luật của bộ, ngành, cơ quan trung ương.

- Công chức tham mưu xây dựng pháp luật, truyền thông chính sách,

PBGDPL, báo cáo viên pháp luật của cấp tỉnh.

- Công chức tham mưu xây dựng pháp luật, truyền thông chính sách,

PBGDPL của cấp xã.

Tổng số học viên tối đa 5000 người.

b) Nội dung tập huấn

- Phần 1: Kiến thức chung về truyền thông chính sách pháp luật (bài giảng 10 phút).

- Phần 2: Một số kỹ năng truyền thông chính sách pháp luật (bài giảng 10 phút).

c) Thời gian mở ứng dụng MOOC phục vụ tập huấn: 01 tháng (dự kiến trong

khoảng thời gian từ tháng 9 đến tháng 10 năm 2025).

d) Số lượng học viên cụ thể:

- Đối với bộ, ngành, cơ quan trung ương: Mỗi cơ quan lựa chọn, cử tối đa

10 công chức tham mưu công tác xây dựng pháp luật, truyền thông chính sách,

PBGDPL và báo cáo viên pháp luật. Riêng Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Bộ

Xây dựng, Bộ Công thương, Bộ Tài chính lựa chọn, cử tối đa 20 công chức tham

mưu công tác xây dựng pháp luật, truyền thông chính sách, PBGDPL và báo cáo

viên pháp luật.

- Đối với các địa phương:

3

+ Tại cấp tỉnh: Mỗi tỉnh/thành phố lựa chọn, cử tối đa 40 công chức tham

mưu công tác xây dựng pháp luật, truyền thông chính sách, PBGDPL và báo cáo

viên pháp pháp luật của cấp tỉnh.

+ Tại cấp xã: Mỗi xã lựa chọn, cử 01 công chức tham mưu công tác xây

dựng pháp luật hoặc truyền thông chính sách, PBGDPL cấp xã.

1.3. Khóa tập huấn kiến thức, kỹ năng PBGDPL cho báo cáo viên pháp

luật, tuyên truyền viên pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

a) Thành phần học viên

- Công chức tham mưu công tác PBGDPL của cấp tỉnh tại vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN).

- Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật tại vùng đồng bào

DTTS&MN.

- Sinh viên, học viên tham gia PBGDPL tại vùng đồng bào DTTS&MN

(Trường Đại học Luật Hà Nội, Trường Cao đẳng Luật miền Trung, Trường Cao

đẳng Luật miền Bắc, Trường Cao đẳng Luật miền Nam).

Tổng số học viên tối đa 5000 người.

b) Nội dung tập huấn

- Phần 1: Kỹ năng xác định nội dung pháp luật cần PBGDPL phù hợp với

người dân vùng đồng bào DTTS&MN (bài giảng 10 phút).

- Phần 2: Kỹ năng xây dựng tài liệu PBGDPL cho người dân vùng đồng bào

DTTS&MN (bài giảng 15 phút).

c) Thời gian mở ứng dụng MOOC phục vụ tập huấn: 01 tháng (dự kiến trong

khoảng thời gian từ tháng 9 đến tháng 10 năm 2025).

d) Số lượng học viên cụ thể:

- Đối với các địa phương: Mỗi địa phương lựa chọn, cử tối đa 30 công chức

tham mưu công tác PBGDPL của cấp tỉnh; tối đa 110 báo cáo viên pháp luật,

tuyên truyền viên pháp luật.

- Đối với các Trường: Trường Đại học Luật Hà Nội (120 sinh viên, học

viên), Trường Cao đẳng Luật miền Trung (40 sinh viên, học viên), Trường Cao

đẳng Luật miền Bắc (40 sinh viên, học viên), Trường Cao đẳng Luật miền Nam

(40 sinh viên, học viên).

2. Hình thức tập huấn

Học online trên nền tảng trực tuyến của hệ thống VTC Education

(http://daotaoso.edu.vn/). Mỗi học viên được cấp một tài khoản riêng, sử dụng thiết

bị máy tính, điện thoại, máy tính bảng... để đăng nhập hệ thống, học và làm bài

kiểm tra trắc nghiệm mọi lúc, mọi nơi khi kết nối với mạng internet. Trong quá

trình tập huấn, Bộ Tư pháp sẽ tổng hợp, thống kê kết quả học tập của học viên.

http://daotaoso.edu.vn/cdkh

4

3. Đề nghị các bộ, ngành, cơ quan trung ương và Ủy ban nhân dân các tỉnh,

thành phố quan tâm, phối hợp triển khai các khóa tập huấn, bồi dưỡng trực tuyến,

cụ thể như sau:

a) Thông tin, phổ biến nội dung 03 khóa tập huấn, bồi dưỡng đến đối tượng

học viên được biết và tham gia.

b) Tổng hợp danh sách học viên tham gia các khóa tập huấn (theo mẫu tại Phụ

lục) và gửi về Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật và Trợ giúp pháp lý trước ngày

…/9/2025 để được cấp tài khoản tham gia tập huấn.

c) Cử 01 đại diện của tổ chức pháp chế các bộ, ngành, tổ chức ở trung ương

và Sở Tư pháp tỉnh/thành phố làm đầu mối phối hợp với Cục Phổ biến, giáo dục

pháp luật và Trợ giúp pháp lý trong quá trình tổ chức các khóa tập huấn.

Bộ Tư pháp cử các đồng chí chuyên viên Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật

và Trợ giúp pháp lý làm đầu mối liên hệ triển khai khóa tập huấn như sau:

- Đồng chí Nguyễn Thị Thanh Trang (điện thoại: 0984.155.412): Khóa tập

huấn “Phân quyền, phân cấp, quản lý nhà nước về PBGDPL”.

- Đồng chí Hoàng Việt Hà (điện thoại: 0984.269.117): Khóa tập huấn “Kiến

thức, kỹ năng truyền thông chính sách pháp luật”.

- Đồng chí Nguyễn Thùy Nhung (điện thoại 0973.787.713): Khóa tập huấn

“Kiến thức, kỹ năng PBGDPL cho báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp

luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi”.

Trân trọng sự phối hợp của Quý cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Thứ trưởng Nguyễn Thanh Ngọc (để báo cáo);
- Sở Tư pháp các tỉnh/thành phố (để phối hợp);

- Lưu: VT, PB&TG (Trang).

TL. BỘ TRƯỞNG

CỤC TRƯỞNG

CỤC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

VÀ TRỢ GIÚP PHÁP LÝ

Lê Vệ Quốc

5

PHỤ LỤC

(Kèm theo Công văn số 5436/BTP-PB&TG ngày 04/9/2025 của Bộ Tư pháp)

TỈNH/THÀNH PHỐ…

ĐĂNG KÝ DANH SÁCH

HỌC VIÊN THAM GIA KHÓA TẬP HUẤN….

STT Họ và Tên
Địa chỉ email và số

điện thoại/

Cơ quan, đơn

vị công tác

Chức

danh

Dân

tộc

Ghi

chú

1

2

3  -

4 ...

5 ...

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-05T10:16:33+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	Lê Vệ Quốc<quoclv@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-05T10:55:39+0700
	Bộ Tư pháp - Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!